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Abstrakt

Autor se v textu zabývá speciálním žánrem počítačových her, kterým jsou tzv.

MMORPG hry, navržené pro simultánní hraní velkého počtu lidí. Zaměřuje se na role-

playing, tedy činnost, ve které hráči přijímají smyšlenou roli přisouzenou jimi vytvořeným

avatarem. Mimo popisu avataru práce obsahuje taktéž obecný popis her a onlinových her a

charakteristiku umělých světů a guild. Základní myšlenkou práce je, že role-playing není

homogenní záležitostí a nabývá různých forem dle toho, jaké herní zaměření si daná

guilda/server zvolila. Pro podpoření této myšlenky byla nasbírána data v prostředí hry World

of Warcraft. Autor vytvořil vlastní avatar, s jehož pomocí sledoval činnost ostatních, pořizujíc

přitom „terénní poznámky“ a záznamy chatování mezi hráči. Komparace dat pořízených ve

dvou odlišně zaměřených guildách pomohla vytvořit základní definice a vlastnosti role-

playingu v onlinových hrách.

Abstract

The author deals with MMORPGs, a special computer game genre. MMORPGs are

designed to host simultaneous playing of a large number of people. The key topic is role-

playing, which occurs when the players accept a fictional role connected with their avatar.

The text also includes description of the terms avatar, guilds, synthetic worlds, games and

online games. The basic premise of this theoretically oriented work is that role-playing is not

a homogenous issue and takes different forms as a result of the server/guild game style

choice. The author collected data in World of Warcraft game environment. He created an

avatar which helped him to observe actions of others while taking “field notes” and recording

the chat communication of the players. The author compared data recorded while playing in

two differently oriented guilds, which helped to create and describe basic definitions and

forms of role-playing in online games.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného
tématu
Popis subkultury hráčů online počítačových her, charakterizování online her jako volnočasové

aktivity, jako zdroje soutěžení (soupeření), online hry jako komunikační nástroj, online hry

jako determinant navazování osobních (případně virtuálních) vztahů. Obraz vlastního chápání

členů subkultury, online hry jako sociální X antisociální aktivita, vymezení a rozdíly

subkultury online her vůči ostatním PC hrám. Práce by měla obsahovat vysvětlení vývoje

herních subkultur, popis slangových výrazů a newspeaku používaného hráči, podrobnější

popis subkultury některé z populárních PC her (např. World of Warcraft), způsob komunikace

jednotlivých hráčů, popis participace hráčů na virtuálně sociálních činnostech v rámci hry,

možnost vzniku závislostního chování (a jeho charakteristika a ovlivňování jiných složek

života). Měla by být také doplněna kvalitativním výzkumem založeným na (pravděpodobně

polostandardizovaných) rozhovorech.

2. Teoretická východiska
Teorie subkultury, Teorie her, Sociální konstruktivismus, Fenomenologie sociálního života,

Teorie sociální komunikace, Teorie virtuální komunikace, Teorie vzniku závislostního

chování

3. Cíle bakalářské práce
Zjistit, zda online herní subkultura je typickou subkulturou a charakterizovat jejího typického

člena, zda komunikace uvnitř ní probíhá na stejné bázi jako mimo ni, zda se jedná o

společenskou či nespolečenskou činnost, zjistit míru nebezpečí vzniku závislosti, zjistit

pohnutky hráčů pro vnoření se do tohoto světa (únik před světem reálným, touha po

soutěživosti, touha jiného navazování kontaktů a odlišné formy komunikace), promítání

navazování virtuálních vztahů do vztahů osobních.
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Úvod a struktura práce

Rozvoj internetu (zejména) posledního desetiletí umožnil nárůst významu nového typu

médií a forem komunikace. Ve své bakalářské práci se hodlám zabývat fenoménem, který

s rapidním rozvojem moderních forem komunikace úzce souvisí, a tím jsou tzv. online hry.

Předmětem zájmu přitom je jejich užší vymezení, a to tzv. „massive multiplayer online role-

playing games“ (MMORPGs).

Studium her jako takových i MMORPG her do budoucna s největší pravděpodobností

poroste na intenzitě, přičemž dosud tvořené práce se obvykle toto téma snažily pojmout z co

nejširšího hlediska, jako je ekonomický či sociální dopad MMORPG her na společnost.

Takové ambice si tato práce neklade, mým hlavním záměrem při jejím psaní bylo čtenáři

přiblížit pojem role-playing v kontextu onlinových her. Na významu rostou nové obory jako

sociologie internetu a virtuální etnografie, atraktivní oblastí jsou také game studies. Množí se

počet výzkumníků, kteří provádí studie ve virtuálním prostředí, a to včetně počítačových her.

Studie virtuálních prostředí jsou speciální tím, že je v nich minimalizován přímý kontakt se

zkoumanou populací. Tato práce nemá povahu etnografické studie, k tomu by potřebovala být

výrazně rozsáhlejší, obecněji zacílená a obsahovat metody pro takový výzkum typické.

Účelem tohoto textu je doplnit české příspěvky do game studies o stať zaměřenou na role-

playing, neboť dosud jsem se setkal pouze s malým množstvím podobně laděných prací.

Předložený text je zejména přehledovou statí (pozor dávám na slovo teorie, takový

termín by v případě této práce byl příliš ambiciózní, neb žádnou teorii nevytváří) doplněnou o

zjištění z analýzy dat nasbíraných přímo v prostředí MMORPG hry World of Warcraft.

Základními otázkami bylo, jak je role-playing ve World of Warcraft aplikován a jestli a jak se

liší pojetí role-playingu u jednotlivých volitelných herních stylů. Seznamovací

nemetodologická část vypovídá o pojmech a kategoriích pro role-playing důležitých (včetně

pojmů nezbytných, ale zasahujících i do jiných oblastí), empirická je pak doplňuje. Úvod

seznamovací části je zasvěcen definování online her, následovaný vysvětlením a vyložením,

co si vlastně můžeme pod pojmem hra představit a jaké jsou její vlastnosti. V samostatné

kapitole se věnuji stěžejnímu pojmu role-playing, nejprve v obecnějším smyslu. V téže

kapitole také mluvím o důležitosti týmového hraní pro role-playing, které je často

zprostředkováno činností takzvaných guild. Také si řekneme, že neexistuje jediný styl hraní,

čemuž jsou podřízeny různé herní servery, které umožňují se do hry připojit. Proto také

uvádím jejich zjednodušenou typologii, která je však významná pro empirickou část práce.
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Pozornost jsem věnoval také termínu avatar, který pro online hry a role-playing

považuji za jeden z klíčových, neboť právě jeho prostřednictvím je vůbec možné se hry

účastnit. Existence avatarů je pro online hry nezbytná, stejně to bylo i v případě mého

výzkumu. MMORPG hry jsou zasazeny do prostředí takzvaných umělých světů, kterým

rovněž věnuji samostatnou kapitolu. Avatarům a umělým světům se věnuji poměrně rozsáhle

zejména z důvodu, že tvoří základní rámec online her. Chápejme je, alespoň prozatím, jako

paralelu k Zemi a jejím obyvatelům. Ono obyvatelstvo ovšem není plné pouze lidmi

ovládanými avatary, nýbrž i počítačem řízenými postavami, takzvanými NPC, o jejichž

významu a dopadu na hraní se rovněž rozepisuji v oddělené kapitole.

Kapitola věnující se chatování čtenáři přiblíží použití nepřímé komunikace na

internetu. Opět jde nejprve o obecnější užití chatu ve virtuálním prostředí, které je následně

aplikováno na chat v MMORPG, který je v tomto herním žánru hlavním komunikačním

kanálem, jemuž jsem se ve vztahu k role-playingu věnoval v metodologické části.

Empirická sekce práce stojí na dvou pilířích, jimiž jsou poznatky ze „zúčastněného

pozorování“ při hraní doplněné zjištěními ze zkoumání herních chatů. Tyto dva přístupy měly

za úkol vyložit přístupy k role-playingu dle dvou různých herních zaměření serverů/guild (z

nichž jedno má role-playing přímo ve svém názvu, druhé nikoliv). Pracoval jsem

s myšlenkou, že role-playing je záležitostí rozmanitou a v online hrách nemá jednoznačně

zobecnitelnou podobu. Uvádím, že forma role-playingu je utvářena podílem tří hlavních

aspektů, jimiž jsou aspekty kompetitivní, kooperativní a divadelní. Míra, v jaké je každý

z aspektů přítomen, zásadně ovlivňuje výslednou podobu role-playingu.

1. MMO a MMORPG hry

MMO, případně MMOG, jsou zkratkou pro Massively multiplayer online game,

v češtině většinou překládané jako onlinové/online hry. Od klasických internetových her pro

více hráčů se liší tím, že jsou navrženy pro souběžné hraní velkého množství lidí (nikoliv


[…]

entitami, jež je obývají.

Azeroth je zmítán boji mezi dvěma mocnými znepřátelenými frakcemi – Aliancí a
Hordou. Každá představuje spojenectví několika rozličných ras. Některé části světa jsou
přímo ovládána jednou z frakcí, jiné jsou neutrálními či dobývanými územími.
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Hráč po nainstalování hry a zvolení herního serveru přistupuje k tvorbě vlastního
avataru.

obr. 2 – herní nabídka pro tvorbu avataru, zvolen Nemrtvý mág

Pro každou z frakcí existuje několik volitelných ras. V případě Aliance se u datadisku Wrath
of the Lich King jedná o Lidi (Humans), Trpaslíky (Dwarves), Noční elfy (Night Elves),
gnómy (Gnomes) a Draeneie (Draenei). Hráči, jimž se více zamlouvá Horda, mohou vybírat
mezi Krvavými elfy (Blood Elves), Nemrtvými (Undead), Taureny (Tauren), Trolly (Trolls) a
Orky (Oros). Jednotlivé rasy se od sebe liší vzhledem a některými unikátními vlastnostmi
(zobrazení Nemrtví například déle vydrží pod vodou). Další volbou je pohlaví avataru, které
se při hraní liší spíše kosmetickými rozdíly (vzhledem, hlasem a emoty, parametry avataru
jako síla či obratnost se dle pohlaví nerozlišuje). Vzhled avataru je možné dotvořit dle
vlastního přání, hráč může vybírat z různých odstínů pokožky, tvarů obličeje, účesů, barev
vlasů a dalších detailů (rohů u Taurenů, vousů u Trpaslíků, klů u Trollů…).

Vlastnosti a schopnosti avataru jsou velice ovlivněny výběrem jeho zaměření. Patří
mezi ně Válečník, jenž se specializuje na boj zblízka, Zloděj, který vyniká svou obratností,
Kněz, jehož schopnosti léčit ostatní jsou nepřekonatelné, Mág, který nepřátele zdálky
zneškodňuje mocnými kouzly, Černokněžník, který si vypomáhá démonickýim silami, Lovec,
který vládne schopností ochočit si dravou zvěř, Paladin, neúnavný bojovník hájící dobro,
Šaman a Druid, jejichž spojení s přírodou je obzvláště silné, či tajemný Rytíř smrti.
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Po výběru rasy, zaměření, pohlaví, vzhledu a jména avataru hráč může vstoupit do Azerothu.

Obr. 3 – Gnómský kouzelník v počáteční lokaci

Po vstupu do Azerothu se hráč se svým avatarem ocitne v počáteční lokaci své rasy. V ten
okamžik se již může plně zapojit do hraní. Trpasličí NPC na obrázku č. 3 má nad sebou
viditelný vykřičník, což znamená, že avataru nabízí úkol, po jehož splnění bude odměněn
zkušenostními body a případně i penězi či předměty.

Vždy po dosažení určité hranice zkušenostních (XP) bodů avatar přejde na vyšší level
(úroveň), díky čemuž se vylepšují jeho schopnosti. Avatar tak postupně dokáže plnit stále
složitější a náročnější úkoly.

Vzhledem k žánru WoW je nasnadě, že nedlouho po vstoupení do Azerothu hráč potká
další avatary, vedené živými lidmi. S těmi dle vlastní libosti může a nemusí interagovat,
zejména pomocí chatové komunikace a emotů. Hráči mohou své avatary sdružovat do
organizovaných skupin, krátkodobých (party) či permanentních (guildy). Komunikovat spolu
mohou jakékoliv avatary náležící do společné frakce. Naopak, pokud by chtěl například
člověk mluvit s orkem, moc si nepopovídají, neboť hra v takovém případě zprávu převede do
nerozluštitelného jazyka, který druhý hráč nemůže rozluštit (lidský avatar uvidí zprávu
v orkštině a ork naopak v jazyce lidí). Interakce hráčů znepřátelené frakce je tak prakticky
eliminována a omezena na vzájemné souboje.

Azeroth je posetý různorodou krajinou plnou počítačem řízenými NPC. Některá jsou
vůči hráči přátelsky naladěna, některá neutrální, jiná se ho naopak pokusí zabít. Avatary při
svých putováních naráží také na četné osady, v nichž operují hostinští (hostince může avatar
využít k odpočinku, po němž získává bonusový příděl zkušeností), kováři, obchodníci či
trenéři (od nichž lze zakoupit nové, silnější schopnosti) a učitelé povolání (avatar může být
například kovářem, tkalcem či bylinkářem, díky čemuž může vyrábět předměty
z nashromážděných surovin. Ty pak může zpeněžit, či je využít pro vlastní spotřebu).
V Azerothu také existuje několik významnějších měst, namátkou Stormwind a Ironforge u
Aliance a Orgrimmar a Undercity u Hordy. Tato tzv. hlavní města jsou oblíbenými
shromaždišti avatarů, což je způsobeno jejich dobrou dostupností a množstvím užitečných
NPC, jakož i přítomností aukčních síní a bank.
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Obr. 4 – několik avatarů na náměstí Stormwindu v nočních hodinách

Avatary se po světě Warcraftu mohou pohybovat několika způsoby. Základní
možností, která nic nestojí, je chůze. Ta avatar prakticky nijak neomezuje, její velkou
nevýhodou je však časová neúspornost. Rychlejší pohyb avatarům poskytují zakoupená
pojízdná zvířata a jiné dopravní prostředky (na obrázku č. 4 sedí mnou ovládaný trpasličí
lovec Mikmi na kouzelném beranovi). Svět je taktéž poset několika body, které spojují tzv.
letecké stezky (tyto body se obvykle nachází v již zmiňovaných osadách). Jedná se o
nejrychlejší způsob pohybu, za který se však platí virtuální peníze.

Obr. 5 – Autorův avatar letící na zádech hypogryfa, mířícího do Stormwindu.
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