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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně stanoven hned v úvodu textu, závěry mu odpovídají, i když se domnívám,

že vzhledem k rozsáhlosti textu by závěry měly být propracovanější (viz. dále). Struktura je velmi

přehledná a ucelená, bakalant nenechává čtenáře na pochybách, že téma práce má dobře rozvržené,

popis základních charakteristik umělých světů je vyčerpávající. Část věnovaná teorii hry (či

sociologii hry) a role-playingu by měla být podle mého názoru (jako stěžejní prvek práce)

rozpracována více do hloubky, a to zejména proto, že v práci nejsou zmíněny základní koncepty

(např. rozlišení play vs. game, rozlišení typologie hráčů, atp.) a to pak chybí jako vstup do

analytické části práce, potažmo závěrů.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor se opírá především o anglicky psané články zabývající se zkoumanou problematikou.

Uvedené zdroje jsou relevantní a je jich dostatečné množství.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?
Sběr dat byl proveden metodou zúčastněného pozorování ve virtuálním prostoru a to jednak

formou terénních poznámek a analýzou části chatové komunikace (say chat). Vhodnost a omezení

tohoto typu sběru dat je sice diskutována, ale autor podle mého mínění jeho volbu příliš neobhájil. Na

str. 40 se sice odvolává na jiné autory, ale neuvádí jejich argumentaci pro tuto volbu. Nadto je prioritním

zdrojem dat pro analýzu především analýza chatové komunikace, která je jen jednou z manifestací role-

playingu, v akčních (bojových) částech hry pak zpravidla absentuje zcela.

Analytická část se zabývá typologiemi eventů, hierarchizací guild atp., které s role-playingem

souvisí jen volně, pro část není třeba vlastního výzkumu, stačí nahlédnout do manuálu ke hře (např. u

otázek Jakým způsobem probíhá organizovaná činnost? Jakým způsobem lze interagovat mimo chat

s hráči?). Analýza některých pasáží (např. Do jaké míry je role-playing dodržován? (str. 55)) je jen

velmi povrchní a neodpovídá uspokojivě na položenou výzkumnou otázku.

Za problematickou rovněž považuji volbu výzkumné populace, resp. její argumentaci. Jak volbu

hry WoW (str. 39), tak volby jednotlivých guild (str. 42) staví autor především na argumentu, že početná

populace bude blízká ideálnímu typu role-playingu. Přitom je zřejmé, že kvantita (počet hráčů) nemusí

vůbec odpovídat kvalitě (kvalitní role-playing). Mimo to autor autor analýzu omezuje na 31 z 250

avatarů v obou guildách.

Autor na str. 40 sám diskutuje omezení plynoucí z tohoto typu sběru dat, otázkou zůstává proč nevyužil

jiných

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Určitá omezení plynou z již uvedených výtek ohledně hloubky části věnované role-playingu

v teoretickém úvodu (viz. bod 1 tohoto posudku) a metodologické uchopení práce (bod 3). Jinak je

práce kvalitně argumentačně vystavěna, závěry logicky vyplývají z předchozího textu. Mám jen tři

připomínky, spíše diskusního charakteru:

V závěru autor shrnuje analytickou část, uvítal bych však těsnější propojení s teoretickou

částí práce.

Typologie role-playingu (str. 65), pokud textu dobře rozumím vychází z typů eventů

popsaných na str. 47. Je jasné a správné, že charakter eventu bude do značné míry ovlivňovat styl

hraní. Nejsem si ale jistý, zda je opravdu tím hlavním (a v zásadě jediným), co způsob hraní určuje.

V textu jsem pro to nenašel dostatečnou argumentaci.

Jako čtenář, který není detailně obeznámen s prostředím hry, jsem místy v analytické části

práce tápal, do jaké míry jsou popisované jevy vlastností hry (tedy normativní aspekt daný

softwarem), do jaké software umožňuje jednotlivé úkony a do jaké probíhají jen v chatové

komunikaci hráčů. Např. při popisu iniciačního rituálu na str. 48 jsem nedokázal rozlišit, zda

„balzamování“ je skutečnou naprogramovanou vlastností hry nebo ne. Také mi není jasné zda je

tento event zcela smyšlený hráči guildy, vychází z doprovodných textů ze světa WoW. To samé,

pokud se guilda „pohybuje na hranicích toho, co je v reáliích WoW považováno za legální“ (str.

48). Je to legalita z hlediska hry nebo serveru (tedy řekl bych software vs. hráč) nebo světa WoW

(postava vs. svět)?

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autor jasně odlišuje svá tvrzení od tvrzení převzatých, zdroje jsou řádně citovány,

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková úroveň práce, je na dobré úrovni. Z hlediska formální úpravy mám jen jeden

drobný komentář: Pokud je odkazováno na poznámku pod čarou, pak je vhodné umístit komentáře

v daném místě pod jednu poznámku, nikoliv je rozdělovat na více odkazů (viz. str. 14 odkaz 456 na

konci prvního odstavce).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jedna drobné a v kontextu celé práce nevýznamné upřesnění k množství českých zdrojů (str.

63). V ČR existuje hned několik uskupení zabývajících se výzkumy kyberprostoru, specificky

digitálním hrám se třeba věnuje skupina gamestudies.cz.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Existují vhodnější metody sběru dat vzhledem k cíli práce?

Autor v teoretické části dochází k hypotéze, že role-playing neprobíhá, pokud hráč není

v interakci s jiným hráčem. V analytické části tuto hypotézu vyvrací. Je tedy možný role-playing

v single (off-line) hrách, kdy hráč hraje sám? Lišil by se nějak od role-playingu v MMORPG?

Celkové hodnocení práce:

Michal Mikoláš ve své práci prokázal, že dokáže téma zpracovat na odborné úrovni, její

předností je ucelená logická struktura textu. Přesto má podle mého názoru práce několik nedostatků,

zejména v empirické části. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze, dne 9.6.2012 Podpis: